
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 9» 

 

ПРИКАЗ 

09.02.2023 г.                                                                                                             29 

Об утверждении списков учебников  

и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросве-

щения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, до-

пущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию об-

разовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образова-

ния организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления пре-

дельного срока использования исключенных учебников», на основании решения педагоги-

ческого совета (протокол 3 от 06.02.2023 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, сред-

него общего образования, которые МБОУ «СОШ № 9» использует при реализации ос-

новных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего об-

щего образования (приложение 1). 

 

2.  Заведующему библиотекой Галкиной Т.В. 

 в срок до 20.02.2023 г. сформировать и передать контрактному управляющему заявку на 

приобретение учебников и учебных пособий из списков, утвержденных пунктом 1 

настоящего приказа; 

 поставить закупленные учебники на учет и промаркировать; 

 организовать выдачу учебников обучающимся до 01.09.2023 г.  

3. Контрактному управляющему произвести закупку учебников и учебных пособий в соот-

ветствии с поданной заявкой. 

 

4. Корабельниковой В.А. в срок до 10.02.203 г.  разместить настоящий приказ и приложе-

ния к нему на сайте МБОУ «СОШ № 9». 

5. Секретарю под подпись довести настоящий приказ до сведения поименованных в нем ра-

ботников. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора Швец 

Н.И. 

Директор                                                                                                          О.В.Пушкарева 

 



Приложение  

к приказу № 29 от 09.02.2023 г. 

Список учебников, используемых при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, на 2023/24 учебный год 

ООП НОО 

Учебные 

предметы 

Авторы, название учебника Клас

с 

Издательство Год 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 Просвещение 2023 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.(2ч.) 2 Просвещение 2018 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.(2ч.) 3 Просвещение 2019 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.(2ч.) 4 Просвещение 2019 

Литература Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение (2ч.) 1 Просвещение 2023 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение (2ч.) 2 Просвещение 2019 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение (2ч.) 3 Просвещение 2019 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Литературное чтение (2ч.) 4 Просвещение 2019 

Иностранный 

язык 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский язык.(2ч.) 2 Просвещение 2023 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык.(2ч.) 3 Дрофа 2019 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык.(2ч.) 4 Дрофа 2018 

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (2ч.) 1 Просвещение 2023 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (2ч.) 2 Просвещение 2019 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (2ч.) 3 Просвещение 2019 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (2ч.) 4 Просвещение 2019 

Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. Окружающий мир (2ч.) 1 Просвещение 2023 

Плешаков А.А. Окружающий мир (2ч.) 2 Просвещение 2018 

Плешаков А.А. Окружающий мир (2ч.) 3 Просвещение 2019 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир (2ч.) 4 Просвещение 2019 

Основы 

религиозных 

культур и 

Шемшурина А. И., Шемшурин А. А.  Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской этики. 4 класс. 

4 Просвещение 2023 



светской 

этики 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др./ под науч. ред. 

Васильевой О.Ю.  Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. 4 класс.  (2 ч.) 

4 Просвещение 2023 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение 2023 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение 2021 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение 2021 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение 2021 

Изобразительн

ое искусство 

Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 

1 Просвещение 2023 

Коротеева Е.И. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 

2 Просвещение 2021 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 

3 Просвещение 2021 

Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 

4 Просвещение 2021 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология 1 Просвещение 2023 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.  Технология 2 Просвещение 2021 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Технология 3 Просвещение 2021 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Технология 4 Просвещение 2021 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 1 Просвещение 2023 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение 2020 

 

 

 

 

 

 



ООП ООО 

Учебные 

предметы 

Авторы, название учебника Класс Издательство Год 

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др.Русский язык в 

2ч. 

5 Просвещение 2023 

Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский язык 6 Дрофа 2022 

Разумовская М.М. , Львова С.И., Капинос В.И.  и др. Русский язык 7 Дрофа 2021 

Разумовская М.М. , Львова С.И., Капинос В.И.  и др. Русский язык 8 Дрофа 2022 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. Русский язык 9 Дрофа 2022 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.Литература.(2ч.) 5 Просвещение 2023 
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. Коровин В.И., Ли-
тература.(2ч.) 

6 Просвещение 2019 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература.(2ч.) 7 Просвещение 2021 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература.(2ч.) 8 Просвещение 2022 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература.(2ч.) 9 Просвещение 2022 

Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.(2ч.) 5 Просвещение 2023 

Афанасьева О.В. ,Михеева И.В. ,Баранова К.М.  Английский язык.(2ч.) 6 Дрофа 2020 

Афанасьева О.В. ,Михеева И.В. ,Баранова К.М.  Английский язык.(2ч.) 7 Дрофа 2020 

Афанасьева О.В. ,Михеева И.В. ,Баранова К.М.  Английский язык.(2ч.) 8 Дрофа 2022 

Афанасьева О.В. ,Михеева И.В, Баранова К.М.. Английский язык.(2ч.) 9 Дрофа 2022 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.Математика . ( 2ч.) 5 Просвещение 2023 

Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. Математика 6 Просвещение 2020 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.Математика. Вероят-

ность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. (2ч.) 

7-9 Просвещение 2023 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляков-

ского С.А. Алгебра 

7 Просвещение 2023 

Мордкович А.Г. Алгебра(2ч) 8 Мнемозина 2022 
Мордкович А.Г. Алгебра(2ч)    9 Мнемозина 2022 

Геометрия Атанасян Л.С. ,  Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия 7-9 Просвещение 2023 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 Просвещение 2023 
Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова Л.В. Инфор-
матика  

8 Бином 2022 



Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В, Шестакова Л.В. Информатика  9 Бином 2022 

История 

России 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др.; под ред. Торку-

нова А.В. История России ( 2ч.) 

6 Просвещение 2023 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др.; под ред. Торкунова 

А.В. История России ( 2ч.) 

7 Просвещение 2021 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др.; под ред.Торкунова 

А.В. История России ( 2ч.) 

8 Просвещение 2022 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др.; под ред. Тор-
кунова А.В. История России ( 2ч.) 

9 Просвещение 2019 

Всеобщая 

история 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. под ред. Искендерова А.А. 

История Древнего мира 

5 Просвещение 2023 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. под ред. Сванидзе А.А. Всеобщая история. 

История Средних веков 

6 Просвещение 2020 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под ред. Искендерова 

А.А. Всеобщая история. История Нового времени, 1500-1800. 

7 Просвещение 2021 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под ред. Искендерова 

А.А. Всеобщая история. История Нового времени, 1800-1913. 

8 Просвещение 2021 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под ред. Искенде-

рова А.А. Всеобщая история. История Нового времени.  

9 Просвещение 2020 

Общество-

знание 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

6 Просвещение 2023 

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание 7 Просвещение 2021 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

8 Просвещение 2022 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,  Матвеев А.И. и др.  Обществознание 9 Просвещение 2018 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География  5-6 Просвещение 2023 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География  7 Просвещение 2021 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География  8 Просвещение 2022 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 9 Просвещение 2023 

Физика Перышкин И. М., Иванов А. И.Физика 7 Просвещение 2023 

Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа 2017 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа 2018 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 8 Просвещение 2022 



Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  Химия 9 Просвещение 2022 

 

Биология 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. Биология 

5-6 Просвещение 2023 

 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. под ред. Пасечника 

В.В. Биология 

7 Просвещение 2021 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др. под ред. Пасечника 

В.В.  Биология 

8 Просвещение 2017 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др. под ред. 
Пасечника В.В.   Биология 

9 Просвещение 2018 

 

Музыка 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 2023 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 2014 
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 2014 
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение 2019 

ИЗО Горяева Н.А., Островская О.В. под ред. Неменского Б.М. Изобрази-
тельное искусство 

5 Просвещение 2023 

Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 6 Просвещение 2014 

Питерских А.С. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

Дизайн и архитектура в жизни человека. 

7 Просвещение 2014 

Питерских А.С. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство в 

театре, кино, на телевидении 

8 Просвещение 2016 

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология.  5 Просвещение 2023 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология.  6 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2022 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология.  7 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2022 

Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. и др. Технология под ред. 

Симоненко В.Д. Технология 

8 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2015 

ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. ОБЖ 8-9 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

2022 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 5 Просвещение 2023 
Виленский М.Я., Туревский И.М. , Торочкова Т.Ю. и др. Физическая 
культура 

5-7 Просвещение 2020 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 Просвещение 2020 



 

ООП СОО 

Учебные предметы Авторы, название учебника Класс Издательство Год 

Русский язык Бабайцева  В.В. Русский язык (углубленный уровень) 10-11 Дрофа 2021 

Литература Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) (2ч.) 10 Просвещение 2020 

Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков A.M. и др.; Чалмаев В.А., 
Михайлов О.Н. и др. под ред. Журавлева В.П. Литература (базовый 
уровень) (2ч.) 

11 Просвещение 2021 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия 

Мордкович А.Г. Алгебра и начала математического анализа (2ч)   
(базовый уровень) 

10-11 Мнемозина 2020 

Атанасян Л.С.  Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия (базовый  

и углубленный уровень) ФГОС 

10-11 Просвещение 2020 

Информатика Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика (базвый 

уровень) 

10 Бином 2020 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика (базвый 

уровень) 

11 Бином 2021 

Иностранный язык 

(Английский язык) 

Афанасьева О.В.,Михеева И.В. Английский язык (базовый уровень)   10 Дрофа 2017 

Афанасьева О.В. ,Михеева И.В. Английский язык (базовый уровень)   11 Дрофа 2018 

Физика 

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. . Физика (базовый и 
углубленный уровни) 

10 Просвещение 2020 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика (базовый и 

углубленный уровни) 

11 Просвещение 2021 

Астрономия Чаругин В.М. Астрономия (базовый уровень) 10-11 Просвещение 2018 

Биология 

 

Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др./Под ред. Беляева 

Д.К., Дымшица Г.М. ФГОС Биология (базовый уровень) 

10 Просвещение 2018 

Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др./Под ред. Беляева 

Д.К., Дымшица Г.М. ФГОС Биология (базовый уровень) 

11 Просвещение 2019 

Химия Габриелян О.С. ,Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия (базовый уро-

вень) 

10 Просвещение 2020 

Габриелян О.С. ,Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия (базовый уро-

вень) 

11 Просвещение 2021 



История Горинов  М.М. История  Россия(3ч.)  под ред. А.В. Торкунова (ба-
зовый уровень)  

10 Просвещение 2018 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. Новейшая история (базовый и 

углублённый уровни) 

10 Просвещение 2020 

Обществознание Боголюбов Л.Н, Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др. под ред. Бо-
голюбова Л.Н. Обществознание (базовый уровень)  

10 Просвещение 2018 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н. 
Обществознание (базовый уровень) 

11 Просвещение 2018 

Право Никитин А.Ф.,  Никитина  Т.И. Право (базовый и углубленный 
уровни) 

10-11 Дрофа 2020 

География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) 10 Просвещение 2020 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) 11 Просвещение 2021 

Экономика Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В. Экономика (базовый уровень) 10-11 Вентана-Граф 2021 

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый уро-
вень)       

10-11 Просвещение 2020 

ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10-11 

 

Просвещение 2021 

АООП для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Учебные предметы Авторы, название учебника Класс Издательство год 

Русский язык Якубовская Э.В., Коршунова Я.В Русский язык(2ч.) ФГОС 5 Просвещение 2023 

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык ФГОС б Просвещение 2022 

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык ФГОС 7 Просвещение 2022 

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык ФГОС 8 Просвещение 2023 

Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. Русский язык 9 Просвещение 2013 

Чтение ИльинаС.Ю., Головкина Т.М. Чтение ФГОС 5 Просвещение 2023 

Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. Чтение ФГОС 6 Просвещение 2022 

Аксенова А.К. Чтение ФГОС 7 Просвещение 2022 
Малышева З.Ф. Чтение ФГОС 8 Просвещение 2023 

Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение 9 Просвещение 2014 

Математика Перова М.Н., Капустина Г.М. Математика ФГОС 5 Просвещение 2021 



Капустина Г.М., Перова М.Н.  Математика ФГОС 6 Просвещение 2022 

Алышева Т.В. Математика ФГОС 7 Просвещение 2022 

Эк В.В. Математика ФГОС 8 Просвещение 2023 

Перова М.Н. Математика 9 Просвещение 2012 

История Отечества Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества ФГОС 6 Просвещение 2020 
Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества ФГОС 7 Просвещение 2020 
Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества ФГОС 8 Просвещение 2020 
Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества  9 Просвещение 2020 

География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География ФГОС 6 Просвещение 2022 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География ФГОС 7 Просвещение 2022 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География ФГОС 8 Просвещение 2023 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 9 Просвещение 2012 

Биология Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение ФГОС 5 Просвещение 2021 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение ФГОС 6 Просвещение 2021 

Клепинина З.А.  Биология. Растения.  Бактерии. Грибы. ФГОС 7 Просвещение 2020 

Никишов А. И., Теремов А.В. Биология. Животные. ФГОС 8 Просвещение 2023 

Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. Биология. Человек. 9 Просвещение 2019 

Профильный труд Профильный труд    

Картушина Г.Б. Швейное дело ФГОС 5 Просвещение 2021 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. ФГОС 6 Просвещение 2022 

Мозговая Г.Г. Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело ФГОС 7 Просвещение 2023 

Мозговая Г.Г. Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело. 9 Просвещение 2012 

ИЗО Рау М.Ю. Зыкова М.А. Изобразительное искусство ФГОС 5 Просвещение 2023 

Музыка Евтушенко И.В., Чернышкова Е.В. Музыка. ФГОС 5 Просвещение 2023 

Основы социальной 

жизни 

Комарова С.В., Александрова Е.Л.Основы социальной жизни. 

ФГОС 

5 Просвещение 2023 

Комарова С.В., Александрова Е.Л. Основы социальной жизни. 

ФГОС 

6 Просвещение 2023 

 


		2023-02-10T08:52:46+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9"




